
Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mehefin 
2015
Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Marc Wyn Jones
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddPPIA@Cynulliad.Cymru

 

09.15 - 09.30 – Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

2 Papurau i’w nodi
(09.30)  

Bil Cymwysterau Cymru - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

(Tudalen 1)
CYPE(4)-18-15 – Papur i'w nodi 1
Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Llythyr gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(Tudalennau 2 - 3)
CYPE(4)-18-15 – Papur i'w nodi 2
Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd 
y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

(Tudalennau 4 - 5)
CYPE(4)-18-15 – Papur i'w nodi 3

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod
(09.30)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



4 Sesiwn Friffio ar yr Adroddiad ar y Consortia Addysg Rhanbarthol 
- Estyn
(09.30 - 10.30)  

CYPE(4)-18-15 – Papur 4 –Adroddiad Estyn 

Meilyr Rowlands, Prif Arolygydd EM – Estyn
Simon Brown, Cyfarwyddwr Strategol – Estyn
Mark Campion, Arolygydd EM – Estyn

5 Sesiwn Friffio ar yr Adroddiad ar y Consortia Addysg Rhanbarthol 
- Swyddfa Archwilio Cymru
(10.30 - 11.30)  

CYPE(4)-18-15 – Papur 5 -Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru

Sophie Knott, Archwilydd Perfformiad – Swyddfa Archwilio Cymru
Alan Morris, Cyfarwyddwr, Archwilio Perfformiad – Swyddfa Archwilio Cymru 

6 Sesiwn Friffio ar Ymgysylltu â Phobl Ifanc
(11.30 - 11.45) (Tudalennau 6 - 9) 

CYPE(4)-18-15 – Papur preifat 6

7 Dull y Pwyllgor o ystyried Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a 
Thribiwnlys Addysg drafft (Cymru)
(11.45-12.15) (Tudalennau 10 - 12) 

CYPE(4)-18-15 – Papur preifat 7

http://www.estyn.gov.uk/english/docViewer/360387.3/improving-schools-through-regional-education-consortia-june-2015/?navmap=30,163,?offset=1
http://www.audit.wales/publication/achieving-improvement-support-schools-through-regional-education-consortia-%E2%80%93-early-view


Ann Jones AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

 

 

Mai 2015 

Gwelliannau i’r Bil Cymwysterau Cymru yng Nghyfnod 2  

Hoffem ganmol y Pwyllgor am gynnal ymgynghoriad pellach ar welliannau 

Llywodraeth Cymru i’r Bil Cymwysterau Cymru a gyflwynwyd yng Nghyfnod 2.  

Pryderwn am wneud newidiadau sylweddol i Fil yn ystod Cyfnod 2, ac nad yw’r 

gwelliannau hynny wedyn yn destun ymgynghoriad cyhoeddus. Rydym yn ystyried 

hyn fel rhan o’n hymchwiliad i Ddeddfu yn y Pedwerydd Cynulliad.  Rydym yn 

croesawu eich dull gweithredu ac yn gobeithio y bydd pwyllgorau eraill yn 

mabwysiadu arferion tebyg os byddant yn cael newidiadau sylweddol tebyg yng 

Nghyfnod 2.  

Yn gywir 

 

 

David Melding AC 

Cadeirydd 

 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-18-15 - Papur i'w nodi 1 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2.1



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-18-15 - Paper to note 2 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2



Tudalen y pecyn 3



 

 

Bae Caerdydd 

Cardiff Bay 

CF99 1NA 

Ffôn / Tel: 0300 200 6354 

       E-bost / Email: SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru / 

SeneddHealth@Assembly.Wales  

Trydar / Twitter: @seneddiechyd / @seneddhealth 

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a’r Saesneg / We welcome correspondence in both English and Welsh 

 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

 

 

Annwyl Ann,  

Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru)  

Diolch am eich llythyr dyddiedig 6 Mai 2015.  

Gallaf gadarnhau wnaeth y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol, fel rhan o'i 

waith craffu Cyfnod 1 ar y Bil rhoi ystyriaeth i faterion sy'n effeithio ar blant a 

phobl ifanc. Yn ei gyfarfod ar 21 Mai 2015, clywodd y Pwyllgor dystiolaeth 

lafar gan Gomisiynydd Plant Cymru, a phanel o fudiadau'r trydydd sector sy'n 

gweithio gyda phlant a phobl ifanc.  

Efallai y byddwch am dynnu sylw Aelodau eich Pwyllgor at y cofnod o'r 

sesiynau hynny: 

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40648/21%20Mai%202015.

html?CT=2 (cofnod y trafodion pwyllgor, 21 Mai) 

Wnaeth y Pwyllgor cymryd tystiolaeth bellach gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol ar 3 Mehefin, ac yna bydd yn cyflwyno adroddiad 

erbyn 3 Gorffennaf, 2015. Fe anfonaf gopi o'r adroddiad atoch maes o law.  

 

 

 

Ann Jones AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg  

 

16 Mehefin 2015 

 
 
 
 
 
 
CYPE(4)-18-15 - Papur i'w nodi 3 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.3

mailto:SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru
mailto:SeneddHealth@Assembly.Wales
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40648/21%20Mai%202015.html?CT=2
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s40648/21%20Mai%202015.html?CT=2


 

  

Yn gywir 

 

 

 

David Rees AC  

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 10

Eitem 7 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Bil Cymwysterau Cymru - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
	2.2 Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	2.3 Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
	6 Sesiwn Friffio ar Ymgysylltu â Phobl Ifanc
	7 Dull y Pwyllgor o ystyried Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a Thribiwnlys Addysg drafft (Cymru)





Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 24 Mehefin 2015

Amser: 09.24 - 12.16

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2939

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Angela Burns AC
Keith Davies AC
Suzy Davies AC
Ann Jones AC (Cadeirydd)
Bethan Jenkins AC
David Rees AC
Aled Roberts AC
Simon Thomas AC

Tystion: Meilyr Rowlands, Estyn
Simon Brown, Cyfarwyddwr Strategol, Estyn
Mark Campion, Estyn
Alan Morris, Swyddfa Archwilio Cymru
Sophie Knott, Swyddfa Archwilio Cymru

Staff y Pwyllgor: Marc Wyn Jones (Clerc)
Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc)
Sian Thomas (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2939


Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Cafwyd ymddiheuriadau gan John 
Griffiths a Lynne Neagle. Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

2 Papurau i’w nodi 
Nodwyd y papurau. 

2.1Bil Cymwysterau Cymru - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion 
Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

2.2Ymchwiliad i Wasanaethau Iechyd Meddwl Plant a'r Glasoed - Llythyr gan y 
Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

2.3Y Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru) - Llythyr gan Gadeirydd y 
Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o weddill y cyfarfod 
Derbyniwyd y cynnig i gynnal gweddill y cyfarfod a dechrau’r cyfarfod yr wythnos nesaf 
yn breifat.

4 Sesiwn Friffio ar yr Adroddiad ar y Consortia Addysg Rhanbarthol - 
Estyn 
Cafodd y Pwyllgor wybodaeth gan Estyn. 

5 Sesiwn Friffio ar yr Adroddiad ar y Consortia Addysg Rhanbarthol - 
Swyddfa Archwilio Cymru 
Cafodd y Pwyllgor wybodaeth gan Swyddfa Archwilio Cymru. 

6 Sesiwn Friffio ar Ymgysylltu â Phobl Ifanc 
Byddai’r eitem hon yn cael ei hystyried yr wythnos nesaf. 

7 Dull y Pwyllgor o ystyried Bil Anghenion Dysgu Ychwanegol a 
Thribiwnlys Addysg drafft (Cymru) 
Trafododd y Pwyllgor sut y byddai’n ystyried y Bil drafft. 


